
'A) 1 F\<:,Y,},~~~sia 

·w-

PROVIDENCIA, 2 8 MAR 2018 

EX.W 43~ l VISTOS: Lo dispuesto en el D.L. 1.263 de 1975, y teniendo presente las facultades que me otorgan los artículos 5 letra d), 12, 21 letra b) , 63 
letra e) , 65 letra a) , 79 letra b) y 82 letra a), de la Ley W18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- El Decreto Alcaldicio EX. W 2.137 de 14 de Diciembre de 2017, que aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2018.-

2.- El Decreto Alcaldicio EX.W2.256 de 29 de Diciembre de 2017, que complementó el Decreto Alcaldicio EX.N°2.137 de 14 de Diciembre de 2017, en el sentido que 
en él se indica.-

3.- El Decreto Alcaldicio EX.W230 de 13 de Febrero de 2018, que aprobó la MODIFICACION PRESUPUESTARIA W1.-

DECRETO: 

1.- Déjase sin efecto el Decreto Alcaldicio EX.W2.256 de 29 de Diciembre de 2017, que complementó el Decreto Alcaldicio EX.W2.137 de 14 de Diciembre de 
2017.-

2.- Compleméntese el Decreto Alcaldicio EX.W2.137 de 14 de Diciembre de 2017, que aprobó el Presupuesto Municipal para el año 2018, en el sentido de dejar 
establecido los siguientes subprogramas presupuestarios para el año 2018: 

~ 



~ i P\~Y.!P~~sia 
HOJA N•2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N . lf3<1 1 DE 2018 

~ 
o z z~ 

'º '0 ..... ..... -<( 
::::> ~ u SP 01 Ut-

J::: w <( <(Q 
1- !:: z Gestión Interna !:!;:1-
ro e) INGRESOS u ..... 
::::> ¡¡:¡ - w 
Vl <( DENOMINACIÓN 

~Cl 
<( 
c. 

03 ex e Tributos sobre el uso de bienes y la realización de actividades 103.057.853 89,6% 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 69.309.511 60,3% 

03 02 Permisos y Licencias 12.389.300 10,8% 

03 03 Participación en Impuesto Territorial- Art. 37 21.359.042 18,6% 

os e X e Transferencias Corrientes - 0,0% 

os 03 De Otras Entidades Públicas - 0,0% 

06 C x C Rentas de la Propiedad 302.400 0,3% 

06 01 Arriendo de Activos No Financieros 24.000 0,0% 

06 03 Intereses 278.400 0,2% 

08 C x C Otros Ingresos Corrientes 10.688.960 9,3% 

08 01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 408.000 0,4% 

08 02 Multas y Sanciones Pecuniarias 8.392.940 7,3% 

08 03 Participación del Fondo Común Municipal - Art. 38 D. L. NQ 3.063, DE 1979 1.647.600 1,4% 

08 04 Fondos de Terceros 59.520 0,1% 
- - ----



'TJ ~Providencia ~ Secretaria Municipal 

HOJA N o 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N o 4-3q 1 DE 2018 

08 99 Otros 180.900 0,2% 

10 C x C Venta de Activos No Financieros 25.000 0,0% 

10 03 Vehículos 20.000 0,0% 

10 04 Mobil iario y Otros 5.000 0,0% 

12 C x C Recuperación de Préstamos 620.787 0,5% 

12 06 Por Anticipos a Contratistas - 0,0% 

12 10 Ingresos por Percibir 620.787 0,5% 

13 e X e Transferencias para Gastos de Capital - 0,0% 

13 03 De Ot ras Entidades Públicas - 0,0% 

15 Saldo Inicial de Caja 270.000 0,2% 

TOTAL 114.965.000 100,0% 



/ i Pr:2Y.!,~z.~sia 
HOJA N°4 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. W 43 q 1 DE 2018 

z-
o z -o...J 

·O -<t 
...J 

SP 01 SP 02 SP 03 SP 04 SP 05 SP 06 
ul-

:::::l :E u <o 
1- LLJ <t Gestión Servicios a la Actividades Programas Programas Programas !:::1-·¡::: 1- z ~...J 
a:l - ~ GASTOS Interna Comunidad Municipales Sociales Recreacionales Culturales 1-LI.J 
:::::l V'l 

DENOMINACIÓN 
a::: o 

V'l <t <~ 
a..~ 

21 e X p Gastos en Personal 26.847.905 - - 1.591.464 825.900 369.372 25,78% 

21 01 Personal de Planta 13.404.467 - - - - - 11,66% 

21 02 Personal a Contrata 11.801.336 - - - - 10,27% 

21 03 Otras Remuneraciones 1.546.585 - - - - - 1,35% 

21 04 Otras Gastos en Personal 95.517 - - 1.591.464 825.900 369.372' 2,51 % 

22 e X p Bienes y Servicios de Consumo 11.204.108 12.169.751 667.500 850.652 87.765 170.862 21,88% 1 

22 01 Alimentos y Bebidas - 1.538 94.500 266.165 5.910 2.310 0,32% 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 969.032 - - - - - 0,84% 

22 03 Combustibles y Lubricantes 265.500 - - - - - 0,23% 

22 04 Materiales de Uso o Consumo 423.798 - - 54.003 18.103 20.000 0,45% 

22 05 Servicios Básicos 1.352.167 1. 945.617 - - - - 2,87% 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 607.441 159.859 - - - - 0,67% 

22 07 Publicidad y Difusión 334.426 - 5.500 92.454 8.394 26.000 0,41% 

22 08 Servicios Generales 2.116.152 10.062.737 276.500 251.808 13.008 24.000 11,09% 
~~---- ------------ - - ---- - - -- ----- -----



<y ~ ~ Providencia 
- Secretaria Municipal 

HOJA N o 5 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N o 4J q 1 DE 2018 

1 Z2 09 Arriendos 2.375.917 - 291.000 136.572 42.350 54.552 2,52% 
1 

22 10 Servicios Financieros y de Seguros 468.816 - - - - - 0,41 % 

22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 2.204.347 - - 49.650 - 44.000 2,00% 

22 12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo 86.512 - - - - - 0,08% 

23 C x P Prestaciones de Seguridad Social 40.000 - - - - - 0,03% 

23 01 Prestaciones Previsionales 20.000 - - - - - 0,02% 

23 03 Prestaciones Sociales del Empleador 20.000 - - - - - 0,02% 

24 e X p Transferencias Corrientes 47.731.962 2.341.989 - 686.443 12.602 1.924.150 45,84% 

24 01 Al Sector Privado 6.334.997 2.341 .989 - 686.443 12.602 1. 924.150 9,83% 

24 01 001 Fondos de Emergencia 1 17.000 - - - - - 0,01 % 

24 01 002 Educación - Personas Jurídicas Privadas, Art. 13, 3.957.970 - - - - - 3,44% 

24 01 003 Salud - Personas Jurídicas Privadas , Art. 13, D. F. 2.360.027 - - - - - 2,05% 

24 01 004 Organizaciones Comunitarias 1 - 26.000 - 53.500 - 2.000 0,07% 

24 01 005 Otras Personas Jurídicas Privadas 1 - 2.309.989 - - - - 2,01 % 

24 01 006 Voluntariado 1 - - - 12.950 - 0,01 % 

24 01 007 Asistencia Social a Personas Naturales 1 - - - 525.600 - - 0,46% 

24 01 008 Premios y Otros 1 - - - 22.400 12.602 5.000 0,03% 1 

1 

24 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 1 - 6.000 - 71.993 - 1.917.150 1,74% 



Y 1 Pr:2:'!~~~sia 
HOJA W6 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.W 430¡ 1 DE 2018 

24 03 A Otras Entidades Públicas 41.396.965 - - - - - 36,01 % 

24 03 002 A los Servicios de Salud 1 24.000 - - - - - 0,02% 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal- Permisos de Circulación 

7.431.484 - - - - - 6,46% 1 

24 03 091 Al Fondo Común Municipal - Patentes Municipales 1 32.074.195 - - - - - 27,90% 

24 03 092 Al Fondo Común Municipal- Multas 1 740.000 - - - - - 0,64% 

24 03 099 A Otras Entidades Públicas 1 778.086 - - - - - 0,68% 

24 03 100 A Otras Municipalidades 349.200 - - - - - 0,30% 

26 e X p Otros Gastos Corrientes 462.316 - - - - - 0,40% 

26 01 Devoluciones 142.796 - - - - - o, 12% 

26 02 Compensaciones por daños a terceros y 1 o a la pro pi 260.000 - - - - - 0,23% 

26 04 Aplicación Fondos de Terceros 59.520 - - - - - 0,05% 

29 e X p Adquisición de Activos no Financieros 670.229 - - - - - 0,58% 

29 03 Vehículos 32.000 - - - - - 0,03% 

29 04 Mobiliario y Otros 70.368 - - - - - 0,06% 

29 05 Máquinas y Equipos 111.866 - - - - - o, 10% 

29 06 Equipos Informáticos 86.150 - - - - - 0,07% 

29 07 Programas Informáticos 369.845 - - - - - 0,32% 

31 e X p Iniciativas de Inversión - 4.932.330 - 320.000 - - 4,57% 



i Pr:<:.Y.],~~Sia 

31 02 Proyectos 

31 02 001 Gastos Administrativos 

31 02 002 Consultorías 

31 02 004 Obras Civiles 

33 C x P Transferencias de Capital 

33 01 Al Sector Privado 

33 01 999 Otras Transferencias al Sector Privado 

34 C x P Servicio de la Deuda 

34 01 Amortización Deuda Interna 

34 03 Intereses Deuda Interna 

TOTAL 

Anótese, comuníquese y archívese. · 

~ÍA RAQUEL DE LA M 

~ ~ 
Secretario Abogado M 

H/MRMQ/1 J/s 
tribución: 

Dirección de 1\dministración y Finanzas 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo .l. 1 
Decreto en Trámite W "J ~:, 1 

HOJA N o 7 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N o 

- 4.932.330 

- 5.000 

- 70.000 

- 4.857.330 

557.700 -

557.700 -

557.700 -

500.000 -

494.000 -

6.000 . 

88.014.220 19.444.070 

430¡ 1 DE 2018 

-

-

-

-

-

-

. 

-

-

-

667.500 

320.000 -

- -

- -

320.000 -

- -

- -

- . 

- -

- . 

- . 

3.448.559 926.267 

~lt?C 
EVELYN MATTHEI FORÑET 

Alcaldesa 

- 4,57% 

- 0,00% 

- 0,06% 

- 4,50% 

- 0,49% 

- 0,49% 

- 0,49% 

- 0,43% 

- 0,43% 

- 0,01 % 

2.464.384 100,00% 


